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RESOLUCION No. CNSC - 20172020069835 DEL 01-12-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172220006224 del 6
de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANA YISED CASTRO ORTIZ de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resoluciéon No. 20172220034305 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227086, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 534
de 2015, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO
1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica, Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE.

En virtud de lo anterior y en cumplimiento del mandato contenido en el articulo 30 de la Ley
909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil suscribié con la Universidad Manuela
Beltran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2015, cuyo objeto consiste en:
“Desarrollar el proceso de seleccion para la provisién de empleos vacantes de la planta de
personal del Instituto Colombiano Agropecuario — ICA y del Departamento Administrativo
Nacional de Estadistica — DANE, pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacion de
la informacién para la conformacién de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 326 de 2015 - DANE, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcién de la
documentacion, la verificacién del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacién de las
pruebas escritas y la prueba de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de
reclamaciones, siendo pertinente sefialar que la aspirante ANA YISED CASTRO ORTIZ, fue
admitida dentro del proceso de seleccién en mencion.

Publicados los resultados definitivos de cada una de las pruebas, la CNSC, conforme a lo
dispuesto en el articulo 51* del Acuerdo No. 534 de 2015, en concordancia con lo previsto en
el numeral 4° del articulo 312de la Ley 909 de 2004, procedi6 a conformar la Lista de Elegibles,
asi:

1 “ARTICULO 51°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformard,
con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos
objeto de la presente Convocatoria”. .

2 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) aflos. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las
vacantes para las cuales se efectué el concurso”.
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de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANA YISED CASTRO ORTIZ de la
Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034305 del 31 de mayo de 2017, para
proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 227086, denominado Profesional
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“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 227086, denominado Profesional Especializado,
Cddigo 2028, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo Nacional de Estadistica

EMPLEO Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16

CONVOCATORIA NRO. 326 de 2015 DANE

FECHA CONVOCATORIA 10/02/2015

NUMERO OPEC 227086

Posicio’h Tipo Documento| , , Nombre : Puntaje

A Documento

1 cC 16536318 | ALVARO ANTONIO SARRIA ROMERO 58,46 |
2 cC 52885434 | ANA YISED CASTRO ORTIZ 49,52
3 CcC 86079074 | DIEGO ALEJANDRO PINZON ROBERTO 49,44

Luego de publicada la referida lista de elegibles la Comisiéon de Personal del DANE a través
de MARIA LAUDICE BARRETO BEJARANO, en su calidad de Presidenta del Cuerpo
Colegiado, presentd dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del
Decreto Ley 760 de 2005, mediante correo electrénico del 09 de Junio de 2017 radicado en
esta Comision Nacional bajo el numero 20176000390332, solicitud de exclusidn de la aspirante
ANA YISED CASTRO ORTIZ, por no cumplir el requisito de experiencia, bajo los siguientes
argumentos:

“(...) En cuanto a la Experiencia Profesional relacionada que presenta el (sic) aspirante, y
considerando que debe presentar Diecinueve (19) meses de experiencia profesional
relacionada con las funciones del empleo, a continuacién se expone el anélisis efectuado a
cada uno de los documentos que aparecen en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este

concepto:
EXPERIENCIA
N.Folio Tipo Entidad Cargo Folio |
Experiencia !

34 Experiencia DEPARTAMENTO PROFESIONAL Ver i
Profesional ADMINISTRATIVO DE LA | ESPECIALIZADO- Folio..
Relacionada FUNCION PUBLICA ADMINISTRACION DE

INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA o

32 Experiencia PROYECTOS Y | ADMINISTRACION DE | Ver 1
Profesional APLICACIONES WEB INFRAESTRUCTURA ’ Folio..
Relacionada

35 Experiencia FOLIO NO VALIDO FOLIO NO VALIDO Ver
Laboral Folio..

33 Experiencia PROYECTOS ADMINISTRACION DE | Ver
Profesional APLICACIONES WEB INFRAESTRUCTURA Folio..
Relacionada o I

31 Experiencia MINISTERIO DE | TECNICO ADMINISTRATIVO- | Ver ,
Laboral EDUCACION NACIONAL | ADMINISTRACION REDES, | Folio.. !

COMUNICACIONES y |
SEGURIDAD PERIMETRAL ! i

A continuacion se expone el anélisis efectuado a cada uno de los documentos que aparecen
en el aplicativo de la CNSC en cuanto a este concepto:

FOLIO ENTIDAD QUE EMITE CARGO
CERTIFICACION DESEMPENADO

ANALISISDE LA |
INFORMACION |

T
|
I
|
I
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Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20172220034305 del 31 de mayo de 2017, para
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34 Departamento Administrativo Profesional Acredita un tiempo de
de la funcién Publica ' Especializado | experiencia  profesional
2028-12 relacionada de 4 meses y
: 27 dias.
Certificacién que
establece que la

aspirante laboré del 16 de
Enero al 14 de Diciembre
de 2012 con un horario
laboral de lunes a viernes
de 6 pm a 10 pm, y
sabados y domingos de 8
amabpm.
Es de anotar que la
certificaciéon fue emitida el
2 de noviembre de 2012
por lo cual estd en la
fecha de tener en cuenta
para el célculo.
De acuerdo con lo
sefialado en la Guia de
32 Proyectos y aplicaciones WEB | Administracién | orientacion del aspirante
de para la verificacion de
Infraestructura | requisitos minimos (ver
| nota1l) se procedié a
realizar el calculo
pertinente a esta jornada
laboral, encontrandose
que para el afo 2012,
trabajé efectivamente un
tiempo de 6 _meses,
teniendo en cuenta el
siguiente calculo:

Dias laborados de lunes a
viernes por 4 horas = 198
dias.

Entonces

(198 x 4) / 8 = 99 dias
laborados equivalentes a
3 meses 9 dias.

Dias laborados sabados y

domingos = 82 dias
equivalentes a 2 meses
22 dias.

Certificacién que
establece que la

aspirante laboré del 17 de
Enero al 16 de diciembre
de 2011 con un horario
laboral de iunes a viernes
de 6 pma 10 pm. Y
sabados y domingos de 8
amaSpm.
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Esta certificacion fue
emitida el 2 de noviembre
de 2012 por lo cual se
tomé todo el tiempo
relacionado  para el

calculo.
De acuerdo con lo F
33 Proyectos y aplicaciones WEB | Administracién | sefialado en la Guia de

de infraestructura | Orientacion del aspirante

para la verificacion de
I requisitos minimos (ver
nota 2) se procedié a
r realizar el célculo

pertinente a esta jornada
laboral, encontrandose
que para el afio 2011,

trabajé efectivamente un
J tiempo de 6 meses 28
dias, teniendo en cuenta
el siguiente calculo:

Dias laborados de lunes a
viernes por 4 horas = 228

dias.

Entonces !

(228 x 4) / 8 = 114 dias
laborados equivalentes a
3 meses 24 dias.

Dias laborados sabados y

domingos = 94 dias
equivalentes a 3 meses 4
dias

La experiencia detallada

Ministerio de Educacién Técnico no se tiene en cuenta

W 31 Nacional Administrativo | considerando que se
desempend como técnico |

durante toda su

vinculacién (ver nota 2).

De acuerdo con todo lo anterior y con el analisis realizado a los soportes, la aspirante no cumple con

el requisito de experiencia por cuanto solo cuenta con 17 meses y 25 dias de experiencia profesional r

relacionada con las funciones del empleo, por lo cual se solicita la exclusién de la aspirante ANA
YISED CASTRO ORTIZ, identificada con cédula de ciudadania No. 52.885.434, de la lista de elegibles

I conformada mediante la Resolucion No. 20172220034305 del 31 de Mayo de 2017, para la provisién 4

definitiva del empleo denominado Profesional Especilizado, Cédigo 2028, Grado 16, ofertado en el

marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, OPEC No. 227086 (...)" J

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profiri6 el Auto No. 20172220006224 del 6 de julio de 2017: “Por el
cual se inicia una Actuacion Administrativa, de exclusion en relacién con la aspirante ANA YISED |

CASTRO ORTIZ, dentro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria No. 326 de
2015 - DANE”,

.00 |
N, |
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de julio de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a ANA YISED CASTRO ORTIZ de la
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2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico de la sefiora ANA YISED CASTRO
ORTIZ, el 19 de Julio de 20172, concediéndole al aspirante el término de diez (10) dias habiles
para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradicciéon. El término
estipulado transcurrié entre el 19 de julio y el 3 de agosto de 2017, dentro del cual el
concursante no allegé escrito alguno.

3. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracién y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccion del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su_adecuacion o no_al principio de mérito; y, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucion motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacién Intencional).

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en relacién con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccion, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacién de Ia lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podré solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de la lista de elegibles de la
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super¢ las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentaciéon de las pruebas previstas en el
concurso.
14.5. Conocié con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso (...)".

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto,
iniciara la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

2 Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a la Comisién de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicién, el cual se interpondrd, tramitarg y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevdé a cabo el proceso de
seleccidn, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resuita probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusidn del elegible de la lista de que
se trate.

Por otro lado, el numeral 1 del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, prevé:

ARTICULO 31. Etapas del proceso de seleccion o concurso. El proceso de seleccién
comprende:

1. Convocatoria. La convocatoria, que debera ser suscrita por la Comisién Nacional del
Servicio Civil, el jefe de la entidad u organismo, es norma reguladora de todo concurso y obliga
tanto a la administracion, como a las entidades contratadas para la realizacién del concurso y
a los participantes.

En atencién al articulo en mencién, la Comisién Nacional del Servicio Civil, profirié el Acuerdo
534 de 2015, “Por el cual se convoca a concurso abierfo de méritos para proveer
definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica— DANE, Convocatoria
No. 326 de 2015 DANE".

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 227086, al cual se
inscribi6 y fue admitida la sefiora ANA YISED CASTRO ORTIZ , fue publicada el 02 de Junio de
2017, y la solicitud de exclusién efectuada por parte de la Comisién de Personal de DANE, fue
presentada el 09 de Junio de 2017, por lo que se evidencia que la solicitud de exclusién fue
presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto ley 760 de 2005,
presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por parte
de esta Comisién Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

4.1 PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE al solicitar la exclusiéon de la
aspirante ANA YISED CASTRO ORTIZ.

Con el fin de resolver el problema juridico resulta pertinente recordar la definicién de
experiencia profesional relacionada, contenida en el articulo 17 del Acuerdo 534 de 2015 “Por
el cual se convoca a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos
vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, Convocatoria No. 326 de 2015 DANE", que
prevé:

“ARTICULO 17°. DEFINICIONES. Para todos los efectos del presente Acuerdo, se tendrén
en cuenta las siguientes definiciones:

I—
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(...) Experiencia: Se entiende como los conocimientos, las habilidades y destrezas
adquiridas o desarrolladas durante el ejercicio de un empleo, profesion, arte u oficio.

Para efectos del presente Acuerdo, la experiencia se clasifica en profesional, relacionada,
profesional relacionada y laboral y se tendra en cuenta de acuerdo con lo establecido en la
OPEC.

Experiencia profesional: Es la adquirida a partir de la terminacion y aprobacion del pénsum
académico de la respectiva formacién profesional, en el ejercicio de las actividades propias
de la profesion o disciplina académica exigida para el desemperio del empleo.

En el caso de las disciplinas académicas o profesiones relacionadas con el Sistema de
Seguridad Social en Salud, la experiencia profesional se computara a partir de la inscripcién
0 registro profesional.

La experiencia adquirida con posterioridad a la terminacion de estudios en las modalidades
de formacion técnica profesional o tecnoldgica, no se consideraréa experiencia profesional.

Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia profesional relacionada: Es la_adquirida a partir de la _terminacién y
aprobacion del pensum académico de la respectiva formacién profesional, diferente a
la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan
funciones similares a las del empleo a proveer.

Experiencia laboral: Es la adquirida con el ejercicio de cualquier empleo, ocupacion, arte u
oficio”.

Asi mismo resulta necesario recordar que de conformidad con el articulo 19 ibidem, la
experiencia se debia certificar asi:

ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la
experiencia profesional a partir de la fecha de terminacién del pensum académico debera
adjuntarse la certificacion expedida por la Institucion Educativa en que conste la fecha de
terminacién y la aprobacion del pensum académico. En caso de no aportarse, la misma se
contaré a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera
expresa y exacta: i) Nombre o razén social de la empresa que la expide; ii) cargos
desempefiados; iij) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y afio); y, v) jornada laboral, en los casos de vinculacion legal o reglamentaria.

Las certificaciones deberan ser expedidas por el jefe de personal o el representante legal de
la entidad o quien haga sus veces.

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacién de servicios, debera ser
soportada con la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de
liquidacion o terminacién precisando las actividades desarrolladas.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar
la firma, antefirma legible (Nombre completo) y numero de cédula de empleador contratante,
asi como su direccion y teléfono.

Cuando se presente experiencia adquirida de manera simultanea (tiempos traslapados), en
una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.
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Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8). |

En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o actividad en forma
independiente o en una empresa o entidad actualmente liquidada, la experiencia se
acreditard mediante declaracién del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de
inicio y de terminacion, el tiempo de dedicacion y las funciones o actividades desarrolladas,
la cual se entendera rendida bajo la gravedad del juramento.

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172220006224
del 6 de julio de 2017, asi como lo previsto en el Acuerdo 534 de 2015, el analisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacion aportada por la aspirante en el término
para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 326 de 2015 — DANE, el cual
transcurrio del 12 de enero al 08 de febrero de 2016, lo cual permitira establecer si le asiste
razon a la Comision de Personal del DANE, al sefialar que la concursante no cumple con el
requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el empleo No. 227086 al cual se
inscribio.

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se revisara el cumplimiento tanto del requisito
de estudio como de experiencia, para lo cual se procedera a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por la aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del empleo a proveer, lo cual permitird establecer si procede o no la causal alegada por el
Departamento Administrativo Nacional de Estadistica — DANE, para excluir a la elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 534 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Plblica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 326 de
2015 DANE, sefalando que los requisitos exigidos para el desemperio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el cédigo OPEC No.
227086, se observa en relacién con los requisitos minimos, lo siguiente:

Estudio:

Titulo profesional del nicleo béasico del conocimiento en Ingenieria de Sistemas, Telematica y
afines; Ingenieria Electrénica, Telecomunicaciones y afines.

Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en éreas relacionadas con las funciones
del empleo.

Experiencia: l
Diecinueve (19) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del empleo.

Equivalencia:

—

Titulo profesional del nicleo basico del conocimiento en Ingenieria de Sistemas, Telematica y
afines; Ingenieria Electrénica, Telecomunicaciones y afines.
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Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la Ley.

Cuarenta y tres (43) meses de experiencia profesional relacionada con las funciones del
empleo.

La aspirante aporté para acreditar el cumplimiento de los requisitos de educacién, los
siguientes documentos:

e Folio 4: Diploma de educacion basica primaria de fecha 29 de noviembre de 1992;
documento no valido, toda vez que no hace parte de los requisitos minimos de estudio.

» Folio 5: diplomay acta de grado de bachiller académico, otorgado por el Colegio Distrital
de Educacién Basica y Media “RODRIGO LARA BONILLA”, de fecha 28 de noviembre
de 1998; documento no valido, toda vez que no hace parte de los requisitos minimos
de estudio.

e Folio 6: diploma y acta de grado, otorgado por la Universidad Distrital Francisco José
de Caldas, donde se confiere el titulo de Tecndloga en sistematizacién de datos, de
fecha 28 de octubre de 2005; documento no valido, toda vez que no hace parte de los
requisitos minimos de estudio.

e Folio 7: Diploma y acta de grado otorgado por la Universidad Distrital Francisco José
de Caldas, donde se confiere el titulo de INGENIERA EN TELEMATICA, el 16 de
Octubre de 2009. Folio valido, para acreditar el requisito minimo de estudios.

e Folio 8: Diploma y acta de grado otorgado por la Universidad Distrital Francisco José
de Caldas, donde se confiere el titulo de ESPECIALISTA EN PROYECTOS
INFORMATICOS, el 28 de septiembre de 2012. Folio valido, para acreditar el requisito
minimo de estudios.

De los documentos aportados, se concluye que la aspirante cumple con el requisito de
educacioén, aspecto sobre el cual la Comision de Personal del DANE coincide con la CNSC.

Una vez clarificado lo anterior y teniendo en cuenta que la causal de exclusion se funda en el
presunto incumplimiento del requisito de experiencia, se procede a analizar alguna de las
certificaciones aportadas por la sefiora ANA YISED CASTRO ORTIZ, para el presente proceso
de seleccion asi: '

I o Folio 34: Certificacion expedida por la Coordinadora del Grupo de Gestion Humana del
Departamento Administrativo de la Funcién Plblica, en la que consta que la aspirante
presto sus servicios, del 01 de septiembre de 2015 hasta el 27 de enero de 2016 (fecha
de expedicion de la certificacion), desempefiando el empleo de PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 2028 GRADO 12 de la planta global de la Funcién Publica.
Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 4 meses y 26 dias
de experiencia profesional relacionada.

Folio 32: certificacion expedida por el Gerente General de Proyectos y Aplicaciones
Web, en la que consta que la aspirante prestd sus servicios, del 16 de enero al 14 de
diciembre de 2012, desempefiando el cargo de administradora de Infraestructura. Folio
valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 10 meses y 29 dias de

experiencia profesional relacionada. La Comisién disiente del analisis realizado por la
Comisién de Personal del DANE en la solicitud de exclusion al tomar en cuenta solo la
jornada con asistencia presencial, pues el documento sefiala claramente que la
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contrato realidad.

aspirante debia realizar asistencia telefénica permanente, lo que permite concluir, de
acuerdo con la Ley 1221 de 2008, que se trataba de Teletrabajo, razén por la cual se
contabilizara la experiencia como tiempo completo.

Asi mismo, es necesario aclarar que al tratarse de un contrato de prestacion de servicios no se
debe realizar el requerimiento expreso de jornada laboral, ya que se estaria hablando de un
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¢ Folio 35: No valido, toda vez que no existe documento cargado.
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L « Folio 33: certificacion expedida por el gerente general de proyectos y aplicaciones Web,
en la que demuestra que la aspirante prest6 sus servicios, desde el 17 de enero hasta
~ el 16 de diciembre de 2011, desempefiando el cargo de administradora de

Infraestructura. Folio valido para el cumplimiento de requisitos minimos, acreditando 11
meses de experiencia profesional relacionada, teniendo en cuenta la argumentacion ya
sefalada.

PROYECTOS Y APLICAGIONES

£l Suscrito Gerente General de Proyeclos y Aplicaciones Web

CERTIFICA: ?

1
Que 1a sefiora Ana Yised Castro Orz con cedula de ciudadania N°52 885434 de
Bogotd, labord en nuesira empresa desde el 17 de Enero hasta ef 16 de Diciembre de
2011 en ef cargo de Administradora de Infracsiructura, bajo fa modalidad de contrato por
Prestacion de Servicios. EI horario faborat fue pactado de 1a siguiente maneta: asistencia
presencial de Lunes a Viernes de 6pm a 10 p m.y Sabados y Domingos de 8 am, a 5

p.m. §egun requerimientos de la ompresa; asistencia telefonica permanente. '

Las funciones se describen a contmuacion:
1

1 Configuracion y administracédn de equipos de telecomunicaciones para Sas redes
LAN y WAN Switch, Raulers, Vpn, Firewall. |

2. Administracidn de servidores en las arqudecturas Microsoft y Linux. P!

3. Administracién de Seguridad petimetral para la plalaforma Microsoft y Linux,
mediante configuracién de polificas de directorio activo y de controles en el
Firewall; asi como la instalacion de antivirus,

| 4. Monitoreo constante do la red mediante ¢l uso de herramientas de gestion y
I analisis de red.

5. Mantener, ejecutar y controlar los acucrdos de nivel de servicio (ANS) pactados
contractualmente entre la empresa y los proveedores de infraestruciura
teenologica.

6. Atender de manera oporfuna las faltas reporiadas dentro de los plazos padados
I 7. Demas tareas rnutinarias que ayuden a conservar 1a infraesiructura operatwa de los
Servicios,

Dada en Bogotd a 1os dos {2} dias del mes de Noviembre de 2012 a solia}lud del
interasado.
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Corolario de lo expuesto se tiene que la elegible ANA YISED CASTRO ORTIZ, cumple con el
requisito minimo de experiencia exigido por el empleo identificado con el cédigo OPEC No.
|| 227086, toda vez que acreditd un total de 26 meses y 25 dias de experiencia profesional

relacionada, superando asi, los 19 meses de experiencia profesional relacionada exigidos por
el empleo, razén por la cual se desestima la solicitud de exclusion presentada por la Comision
de Personal del DANE.
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Se concluye entonces, que la sefiora ANA YISED CASTRO ORTIZ, identificada con cédula
de ciudadania No. 52.885.434, ACREDITO el cumplimiento del requisito de experiencia
establecido para el empleo identificado con el cédigo OPEC 227086 de la Convocatoria No.
326 de 2015 DANE, Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 534 del 10 de
febrero de 2015, se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados adelantar
las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes,
en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir, a ANA YISED CASTRO ORTIZ, identificada con cédula
de ciudadania No. 52.885.434, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
| 20172220034305 del 31 de Mayo de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 227086, denominado Profesional Especializado, Codigo
| 2028, Grado 16, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 326 de 2015 DANE, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

| ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a la sefiora ANA
YISED CASTRO ORTIZ, en la direccién Transversal 70C No. 68-33 Sur, Interior 2 Apto 102
en la Ciudad de Bogota o al correo electronico aniyiseth@gmail.com, siempre que exista
autorizacion expresa para la utilizacién de este medio de notificacién, en los términos de la Ley
1437 de 2011.

ARTICULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisidn de
Personal del DANE, en la Carrera 59 No. 26 - 70 interior 1 CAN, Edificio DANE de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Reviso: Johanna Patricia Benitez Péez
Preparé: Yadira Constanza Bossa Beltrg




